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Abstrakt

Tato diplomová práce se v teoretické části zabývá shrnutím poznatků o vývojové

dyspraxii, resp. vývojové poruše koordinace (DCD), vlivem hudby na člověka

a možnostmi využití hudby jako jedné z možných intervencí v léčbě motorických

poruch. Praktická část se zabývá hodnocením motorických dovedností u souboru

25 klavíristů s využitím testové baterie Movement Assessment Battery for Children 2

(MABC-2). Dále se snaží odhalit, zda úroveň motorických dovedností koreluje

s pozorností jedince a posuzuje míru pohybové aktivity klavíristů. Pro monitoring

pohybové aktivity byly použity akcelerometry ActiGraph GT3X a pozornost byla

diagnostikována testem d2. Nebyl nalezen signifikantní rozdíl v úrovni motorických

dovedností oproti normě populace, byl však odhalen signifikantní rozdíl mezi výsledky

jednotlivých komponent testu MABC-2. Byla potvrzena také statisticky významná

korelace mezi úrovní motorických dovedností a pozorností.
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Abstract

The diploma thesis deals in the theoretical part with summarizing the knowledge

of Developmental Dyspraxia or rather Developmental Coordination Disorder, the effect

of music on human and the possibilities of using music as one of the possible

intervention to treatment of motor difficulties. The practical part deals with

an evaluation of motor skills in a group of 25 pianists with the usage test battery

Movement Assessment Battery for Children, second edition (MABC-2). It is also

engaged in trying to disclose the relationship between level of motor skills and

the attention of the child and assesses the level of physical activity of pianists.

The physical activity was monitored using accelerometers ActiGraph GT3X and

attention was diagnosed by the d2 test. No significant difference in level of motor skills

compared to the norm population was found, however, a significant difference between

scores of the single components of the test MABC-2 was revealed. The statistically

significant correlation between the level of motor skills and attention was also

confirmed.
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MNS Mirror Neuron System (zrcadlový systém neuronů)
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ÚVOD

Přestože je v populaci poměrně vysoké zastoupení (5 – 6 %) dětí s vývojovými

poruchami motoriky, povědomost o této problematice má v České republice jen

málokdo. Mezi odbornou veřejností se však toto téma v posledních letech stává

populární. Jsou realizovány různé výzkumy, čímž by mohlo dojít i ke zlepšení

informovanosti o dětech s vývojovým deficitem motoriky.

Na základě současných poznatků je možné se domnívat, že vývojové poruchy

motorických dovedností nesouvisí pouze s nešikovností při provádění pohybových

aktivit. Motorický deficit může mít na dítě negativní dopad v psychické

a psychosociální oblasti, může mít nepříznivý vliv na životní styl jedince, jeho tělesnou

i psychickou zdatnost, a dokonce může ovlivňovat i zdraví jedince. Děti s poruchou

motoriky jsou často vyřazovány z dětských kolektivů, trpí pocitem méněcennosti,

vyhýbají se kolektivním hrám a pohybovým aktivitám a objevuje se u nich zvýšené

riziko vzniku obezity a cévních chorob (Zwicker et al., 2012, s. 576).

Původně existoval předpoklad, že dítě ze svých potíží jednoduše vyroste.

Ukázalo se však, že potíže u dětí s vývojovou poruchou motoriky přetrvávají často až

do dospělosti. Proto by tyto děti měly dostávat včasnou intervenci, která by jim

pomohla rozvíjet jejich deficitní dílčí funkce, nebo jim pomohla nalézt vhodné

kompenzační strategie (Zwicker et al., 2012, s. 576).

Tato diplomová práce ve své teoretické části shrnuje poznatky o vývojové

dyspraxii. Na základě dlouhodobého osobního zájmu o hudbu a také o její vliv na

člověka se tato práce zabývá působením hudby na lidský mozek, na psychiku člověka

i na jeho fyzické tělo a věnuje se možnostem využití hudby v léčbě poruch motoriky.

Praktická část se věnuje hodnocení úrovně motorických dovedností u klavíristů

s využitím testové baterie Movement Assessment Battery for Children 2. Cílem práce

bylo také zjistit, zda úroveň motorických dovedností koreluje s úrovní pozornosti

jedince. Pozornost, kterou je možné považovat za stěžejního činitele kognitivních

zdrojů řízení motoriky, byla diagnostikována testem d2. Dále se práce snaží posoudit

míru pohybové aktivity jedinců. Úroveň motorických dovedností by pro ni mohla být

jedním z klíčových faktorů. Pro monitoring pohybové aktivity byly použity

akcelerometry ActiGraph GT3X.
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1. PŘEHLED POZNATK Ů

1.1. VÝVOJOVÁ DYSPRAXIE

U dětí se mohou nezřídka kdy objevovat dlouhodobě přetrvávající obtíže

v oblasti motorické koordinace, pozornosti, řeči, čtení a psaní, které nesouvisí s žádnou

neurologickou poruchou ani sníženým intelektem. Obtíže se vyskytují často u dětí, které

mají dobré rodinné zázemí, kvalitní školní vzdělávání a celkově dobrý kognitivní

potenciál (Henderson, 2003, s. 1-2). Hovoří se o poruše označované jako vývojová

dyspraxie, která vzniká na podkladě dysfunkce v oblasti centrální nervové soustavy.

Děti s touto poruchou mívají potíže s koordinací pohybů jemné i hrubé motoriky,

učením se nových motorických dovedností a velké nesnáze jim činí také problematika

aktivit všedního dne (ADL). Mívají obtíže např. se zavazováním tkaniček, oblékáním

nebo s manipulací s různými předměty (Werner et al., 2012, s. 258). Přestože je

dyspraxie poměrně častá porucha, v literatuře o ní nenajdeme zdaleka tolik informací

jako o jiných poruchách a onemocnění vyskytujících se v dětském věku (např. dětská

mozková obrna, autismus). To může být ovlivněno nejasnostmi v terminologii, nebo

také častým spojováním dyspraxie s poruchou pozornosti s hyperaktivitou (Attention

Deficit Hyperactivity Disorder - ADHD), která si získala mnohem větší popularitu

v rámci výzkumů (Zwicker et al., 2012, s. 574). Povědomí o dětech s tímto druhem

obtíží se v posledních letech podstatně zvýšilo, stále však zbývá odhalit velké množství

informací (Henderson, 2003, s. 2).

1.1.1. TERMINOLOGIE VÝVOJOVÝCH PORUCH MOTORICKÉ
KOORDINACE

Vývojové poruchy motorických dovedností popsal v roce 1937 Orton a použil

pro ně název clumsiness (neobratnost). Následně nebylo v literatuře až do začátku

60. let 20. století o problematice vývojových poruch motoriky téměř vůbec psáno

(Zwicker et al., 2012, s. 574). Od té doby se ale pro děti s vývojovými poruchami

motoriky v literatuře objevila celá řada termínů. Je možné nalézt termíny jako lehká

mozková dysfunkce (minimal brain dysfunction – MBD), vývojová dyspraxie

(developmental dyspraxia), percepčně motorická porucha (perceptuomotor

dysfunction), porucha motorického učení (motor learning difficulty), porucha

senzorické integrace (sensory integration disorder), porucha pozornosti, řízení motoriky
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a percepce (disorder of attention, motor control and perception - DAMP) a vývojová

porucha koordinace (developmental coordination disorder – DCD) (Gibbs et al., 2007,

s. 535). Použití termínu a jeho zamýšlený význam se v literatuře často liší v závislosti

na profesní orientaci autora, variabilita se však nachází např. i v rámci literatury dětské

neurologie, což vnáší do dané problematiky nejasnosti (Steinman et al., 2010, s. 3).

Ortonem popsaný termín clumsiness dnes není přijatelný jako synonymum

vývojové poruchy motorické koordinace, protože je příliš nejasný a je často používán ve

spojení s nešikovností v základních dovednostech, kdy nutně nemusí jít o vývojovou

poruchu motorické koordinace (Steinman et al., 2010, s. 3). V dnešní době je nejčastěji

používaným termínem vývojová porucha koordinace (DCD). Termín DCD byl poprvé

uveden v roce 1987 ve třetím vydání Diagnostického a statistického manuálu

psychických funkcí (Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders, thirth

edition - DSM-III.) vydaného Americkou psychiatrickou asociací (APA) (Steinman et

al., 2010, s. 5). Pro zlepšení komunikace a znalostí mezi lékaři a výzkumníky, kteří

pracují s dětmi s motorickými poruchami, se na mezinárodním konsensu v Londýně

v roce 1994 ustanovilo používat termín DCD (Gibbs et al., 2007, s. 536). Z dostupné

literatury se zdá, že většina autorů používá termín DCD jako synonymum dalšího hojně

používaného termínu, vývojové dyspraxii (Steinman et al., 2010, s. 5; Vaivre-Douret et


[…]


Dítě balancuje na jedné noze na balanční desce

a snaží se dosáhnout času 30 s. Čas se začíná měřit

v okamžiku, kdy dítě nalezne rovnovážnou pozici

a zastaví se, pokud se objeví chyba či dosáhne 30 s.

Chyba je dotknout se nestojnou nohou země, opřít se

nestojnou nohou o stojnou a naklonit desku tak, že se

strany dotýkají země. Cvičení se provádí na pravou

i levou nohu.

• Chůze vpřed s dotykem „pata – špička“

(BAL2)

Dítě si stoupne špičkou na začátek 4,5 m dlouhé

pásky a jde po čáře tak, aby vždy umístilo patu přední nohy

ke špičce zadní nohy. Nohy na čáře musí udržet rovně,

vždy se musí dotknout patou špičky druhé nohy, posun

nohy po čáře není dovolen. Počítá se počet za sebou

správně provedených kroků, maximum je 15 kroků nebo

dosažení konce 4,5 m pásky podle toho, která možnost

nastane dříve.
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Poskoky po podložkách (BAL3)

Na podlaze je za sebou položených šest podložek.

Dítě si stoupne jednou nohou na první podložku a provádí

pět souvislých poskoků. Nesmí přešlapovat okraje

podložek a poslední poskok se nepočítá, pokud dítě

neskončí v rovnovážné, kontrolované pozici na poslední

podložce, nebo udělá poskok navíc. Testují se obě dvě

nohy a zaznamenává počet dobře vykonaných poskoků.

MABC-2, věková kategorie 11 – 16 let

� Jemná motorika (MD)

• Otáčení kolíčků (MD1)

Dítě sedí u stolu, před ním je umístěna deska

s 12 otvory, v kterých jsou umístěny kolíčky. Dítě jednou

rukou neustále drží desku s kolíčky a druhou rukou na

signál co nejrychleji vyndává kolíčky, otáčí je a zasouvá

zpět do otvoru tak, aby byla vidět opačná barva než na

začátku. Otočení kolíčku musí provést bez pomoci těla,

desky nebo stolu pouze jednou rukou, během celého

pokusu smí používat pouze určenou ruku. Měření času

začíná v okamžiku, kdy volná ruka opustí podložku,

a končí, když je poslední kolíček vložen do otvoru.

Testují se obě ruce, nejprve ruka dominantní.
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• Trojúhelník s maticemi a šrouby (MD2)

Dítě sedí u stolu a před ním na podložce jsou

umístěny tři plastové pruhy, tři šrouby s maticemi a

předloha sestaveného trojúhelníku. Na signál dítě začne

co nejrychleji sestavovat trojúhelník podle vzoru. Žádná

součástka, která byla zvednuta z podložky, by již neměla

být vrácena zpět na podložku. Měří se čas od opuštění

rukou podložky do zašroubování poslední matice.

• Kreslení dráhy (MD3)

Dítě sedí u stolu a dominantní rukou kreslí

souvislou čáru po dráze bez přejetí přes okraje. Úhel

položení papíru si může přizpůsobit (maximálně však

o 45°). Hodnotí se počet chyb, chyba je přetažení

přes okraj nakreslené dráhy a změna směru kreslení.

� Hrubá motorika (AC)

• Chytání jednou rukou (AC1)

Dítě stojí za páskou, která je vzdálena 2 m od

stěny, vhazuje míček na zeď a následně ho jednou rukou

chytá. Při chytání může pásku překročit, pokud je to

nutné. Důležité je míček chytit pouze do ruky, nikoli ho

zachytit tělem. Počítá se počet chycených míčků

z celkového počtu deset hodů. Hází se pravou i levou

rukou.
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• Házení na terč na zdi (AC2)

Dítě stojí za páskou, která je vzdálena 2,5 m od stěny

a hází jednou rukou míček na červený terč umístěný na

stěně. Pokus je úspěšný, pokud se míčkem trefí do terče,

následně už míč nemusí chytat. Počítá se počet úspěšných

hodů z celkových deseti. Dítě si vybírá ruku, kterou chce

házet.

� Rovnováha (BAL)

• Rovnováha na dvou deskách (BAL1)

Dítě stojí na balančních deskách tak, že špička zadní

nohy se dotýká paty přední nohy a snaží se dosáhnout času

30 s. Čas měření začíná v okamžiku, kdy dítě zaujímá

rovnovážnou polohu, a končí ihned, jakmile dojde k chybě.

Chybou je zvednutí nohy z podložky, dotyk chodidla

podlahy, dotyk stranou boty o základnu desky. Hodnotí se

dosažený čas, maximálně 30 s.

• Chůze vzad s dotykem „pata – špička“ (BAL2)

Dítě jde pozadu po čáře dlouhé 4,5 m chůzí, kdy

špička jedné nohy naléhá těsně za patu druhé nohy. Stejně

jako u mladší kategorie musí nohy udržet na čáře rovně,

vždy se musí dotknout patou špičky druhé nohy a posun

nohy po čáře není dovolen. Počítá se počet za sebou

správně provedených kroků, maximum je 15 kroků nebo

dosažení konce 4,5 m pásky podle toho, která možnost

nastane dříve.
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• „Klikaté“ poskoky po podložkách (BAL3)

Úkol je obdobný jako u mladší kategorie, jen je jiné

rozestavení podložek. Dítě si stoupne jednou nohou na první

podložku a provádí pět souvislých poskoků. Nesmí přešlapovat

okraje podložek a poslední poskok se nepočítá, pokud dítě

neskončí v rovnovážné, kontrolované pozici na poslední

podložce. Dítě nesmí udělat ani poskok navíc z poslední

podložky. Testují se obě dvě nohy a zaznamenává se počet

dobře vykonaných poskoků.
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Příloha 4. Písemný záznam pohybové aktivity (ActiGraph)
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Příloha 5. Výsledky hodnocení pohybové aktivity (Actigraph GT3X)