Posudek na diplomovou práci Bc. Lenky Dvořákové

Název: Vývojová dyspraxie a hra na klavír

Studentka oboru fyzioterapie vypracovala tuto práci v dubnu 2013. Text má 97 stran. K jeho vypracování použila 57 sdělení, z toho 46 zahraničních.

Cílem diplomové práce je hodnotit úroveň motorických dovedností a identifikovat případné vývojové poruchy motoriky u dětí a adolescentů hrající na klavír pomocí diagnostické metody hodnocení motorických poruch u dětí - baterie testů Movement Assessment Battery for Children, druhé vydání – MABC-2 (Henderson et al., 2007).

Úroveň motorických dovedností těchto dětí autorka porovnávala s normami běžné populace s cílem zjistit: a) zda existují rozdíly ve výsledcích jednotlivých komponent testu MABC-2; b) zda je u dětí možné nalézt diferenci v jednotlivých složkách motoriky; c) zda existuje souvislost mezi úrovní motorických dovedností jedince v závislosti na jeho schopnosti pozornosti a d) posoudit míru pohybové aktivity vyšetřovaných dětí.

V úvodní teoretické části autorka shrnuje poznatky o vývojové dyspraxii čili vývojové poruše koordinace (DCD), o vlivu hudby na člověka a o možnosti využití hudby jako jedné z možných intervencí v léčbě motorických poruch.

Na základě prostudované literatury autorka navrhla vhodný postup pro vyšetření 25 klavíristů ve věku 8 – 20 let.

Děti rozdělila na dvě skupiny podle následujících kritérií:

- 1) 14 dětí navštěvovalo základní uměleckou školu (ZUŠ), obor hra na klavír. Výzkumu se zúčastnily děti ze ZUŠ Dunická, Praha 4 a ZUŠ Oskara Nedbala v Táboře.
- 2) 11 klavíristů studovalo obor klavír na Konzervatoři a VOŠ Jaroslava Ježka v Praze a klavíristi studující na Gymnáziu a hudební škole hlavního města Prahy se zaměřením hra na klavír.

Vyšetření autorka provedla v průběhu roku 2012 a 2013. Kvantitativně vyšetřila motorické dovednosti pomocí testové baterie MABC-2. U jednotlivých skupin zjišťovala standardní skóre jednotlivých testů (MD1, MD2, MD3, AC1, AC2, BAL1, BAL2, BAL3), dále skóre komponent (MD-SC, AC-SC, BAL-SC), standardní skóre komponent (MD-SS, AC-SS, BAL-SS) a jejich odpovídající percentil (MD-P, AC-P, BAL-P). Počítala celkové skóre (TTS) a standardní skóre (SS) a odpovídající percentil (P).

K hodnocení pozornosti využila Test d2. Byl to vždy první test z důvodu udržení potřebné pozornosti.

Poslední součástí vyšetření bylo monitorování pohybové aktivity pomocí ActiGraphu GT3X po dobu jednoho týdne. S režimem nošení akcelerometru souhlasilo 16 dětí, z toho hodnotitelných bylo pouze 10 měření. U pěti nebyl záznam počtu kroků. Data s vyplněným záznamovým listem zpracovalo Centrum kinantropologického výzkumu Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci.

K lepší orientaci v konečných výsledcích testu autorka použila tzv. semaforový systém. Pomocí barevných zón označuje pásma dítě výsledků testu. V zelené zóně jsou výsledky v mezích normy. Žlutá barva patří skupině ohrožené motorickou

poruchou s nutností dalšího sledování. Červená barva upozorňuje na jasnou motorickou poruchu.

Při hodnocení úrovně motorických dovedností u 25 probandů autorka zjistila ohrožení motorickou poruchou u jednoho probanda. U žádného probanda nebyla potvrzena signifikantní porucha motoriky. Hypotéza o rozdílnosti relativní četnosti motorických obtíží mezi klavíristy a běžnou populací nebyla potvrzena.

Průměrná úroveň celkových motorických dovedností testovaných dětí oscilovala na hranici průměru normy běžné populace. Při analýze výsledků z jednotlivých komponent testu MABC-2 autorka zjistila podprůměrnou úroveň v oblasti manuální zručnosti. V komponentách hrubé motoriky a rovnováhy zjistila nadprůměrné výkony. Dále našla signifikantní rozdíly v průměrných výsledcích mezi komponentami manuální zručnost a hrubá motorika a mezi komponentami manuální zručnost a rovnováha.

V testu pozornosti d2 autorka zjistila nadprůměrné výsledky sledovaného celkového počtu zpracovaných znaků i celkového výkonu. Prokázala také statisticky významnou korelaci mezi úrovní motorických dovedností a pozorností.

Při hodnocení míry pohybové aktivity pomocí akcelerometrů ActiGraph GT3X autorka ukázala u vyšetřovaného souboru nižší pohybovou aktivitu než je globální doporučení pohybové aktivity.

Diplomová práce přináší další tuzemské zkušenosti s hodnocením aplikace baterií testů Movement Assessment Battery for Children, druhé vydání – MABC-2 u probandů s dlouhodobým zájmem o hudbu.

K předloženému textu diplomové práce mám dotaz:

Všichni vyšetřovaní dosahovali nízká skóre v komponentě manuální zručnosti. Jistě se podílí využití jiné strategie, než na které jsou zvyklí během hry na klavír. Můžete kromě uvedené odlišné strategie a absence příležitosti pracovat s maticí a šroubkem v minulosti dále komentovat podprůměrnou úroveň v oblasti manuální zručnosti?

Požadovaného cíle studentka dosáhla, osvojila si metodický postup pro hodnocení probandů a zhodnotila nálezy u klavíristů. Při porovnání výsledků zjistila určité změny. Velkým přínosem pro studentku byla možnost seznámit se se způsobem vyšetření hrubé motoriky, pozornosti a pohybové aktivity. Studentka měla možnost jednat s probandy i jejich rodiči.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

V Praze dne 12. května 2013

MUDr. Josef Kraus, CSc.